
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a(o) servi-
dor(a) abaixo mencionado(a), que irá ao município de Santa Izabel/PA, a 
fi m de realizar acompanhamento de ofi cinas de interiorização de responsa-
bilidade executiva desta FCP. 

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)
JOAO CLOVIS MELO DE OLIVEIRA 57218621/ 3 DIRETOR 03/11 à 06/11/2020 2,0

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 595375

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 347 – CGP/FCP DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) JOSE 
MARIA REIS E SOUZA JUNIOR, identifi cação funcional nº 5945717/ 2, ocu-
pante do cargo de COORDENADOR DE ARTES CENICAS E MUSICAS, no 
período de 01/12/2020 a 30/12/2020, referente ao período aquisitivo de 
01/10/2019 a 30/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 595359

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Objeto: Prorrogação de Contrato Temporário
Admissão: 02/12/2019
Prorrogação: 02/12/2020 a 01/12/2021
Autorização: Processo nº 2020/789250
Dotação Orçamentária: Projeto /Ativ/PI: 8339-421.000.8339 P
Fonte/Elemento: 0101-319004
Ação: 231027
Ato: Contrato n° 01/2019
Nome: CAMILA SANTOS COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 02/2019
Nome: IURY LEONARDO AQUINO DOS ANJOS
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Ciências Contábeis
Ato: Contrato n° 03/2019
Nome: GUSTAVO FREIRE MONTEIRO
Cargo: Motorista
Ato: Contrato n° 04/2019
Nome: GILVANDRO MELO DA SILVA
Cargo: Motorista
Ato: Contrato n° 05/2019
Nome: RENATA CECILIA LIMA AMORAS
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 06/2019
Nome: ANDERSON CASSIO PERDIGÃO CORREA
Cargo: Assistente de Informática
Ato: Contrato n° 07/2019
Nome: ALYNE CRISTINE DOS SANTOS DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 08/2019
Nome: ILZILÉIA FERREIRA DA COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 09/2019
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO FLEXA DE MELO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 10/2019
Nome: PAULO ROBERTO SOUZA DE MELO
Cargo: Motorista
Ato: Contrato n° 11/2019
Nome: MARIA GORETTI DE LIMA COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 12/2019
Nome: PABLO OLIVEIRA BARBOSA
Cargo: Motorista
Ato: Contrato n° 13/2019
Nome: JOSÉ LUIS ARAÚJO MEDEIROS
Cargo: Auxiliar Operacional - Eletricidade
Ato: Contrato n° 14/2019
Nome: JOSÉ LUIZ SEGURADO PIMENTEL
Cargo: Técnico de Administração e Finanças - Administração
Ato: Contrato n° 15/2019
Nome: AMANDA ALVES GONÇALVES
Cargo: Técnico de Administração e Finanças - Administração
Ato: Contrato n° 16/2019
Nome: CICILIA ADALIA SOUZA LISBOA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 17/2019
Nome: NORBERTO PANTOJA RODRIGUES
Cargo: Assistente de Informática

Ato: Contrato n° 18/2019
Nome: EDILSON JERONIMO FERREIRA DE MORAES
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 19/2019
Nome: ALMIR LAFAYETTE DA SILVA JÚNIOR
Cargo: Assistente Administrativo

Protocolo: 595206

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 126/2020 - FCG DE 28.10.2020
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe n.º 33.781 
de 15.01.2019 e PORTARIA n.º 155/2019, publicado no DOE n.º 34.032 
de 11.11.2019;
CONSIDERANDO a Lei 10.861 de 14 de abril de 2004;
CONSIDERANDO o Art. 12 do Regimento Interno do Instituto Estadual Car-
los Gomes;
RESOLVE:
I.NOMEAR os seguintes servidores e profi ssionais para compor a Comissão 
Permanente de Avaliação – CPA do Instituto Estadual Carlos Gomes.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA – Diretor de Ensino
FRANCISCO RONALDO SARMANHO DE SOUZA FILHO – Coordenador de 
Educação Superior
ÁLVARO HUMBERTO DA COSTA DIAS – Coordenador de Educação Básica
OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – Profi ssional designado pela Di-
retoria de Ensino
ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA – Representante da Fundação Carlos 
Gomes
PEDRO RENAN LOUREIRO DOS SANTOS – Representante Discente
THIAGO DE ARAÚJO LOPES – Representante Docente
NAYANE NAZARÉ SILVA DE MACEDO – Representante Docente
KLEBER FARIAS FORTE – Servidor efetivo da área de Informática
Representante da Comunidade - ADRIANA VALENTE AZULAY -  Mãe de 
Discente
Representante da Comunidade - MARIA BETÂNIA DE CARVALHO FIDALGO 
ARROYO
II.Fica revogada a PORTARIA n.º 159/2019 de 21.10.2019, publicada no 
DOE n.º 34.016 de 22.10.2019.
Autorizo: Processo nº 2020/885424
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG 
em exercício

Protocolo: 595312

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 2.037/ 2020 – GS/ SEDUC
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 138, parágrafo único, I, da Constituição do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR celebrado en-
tre o Governo do Estado/Secretaria de Estado de Educação e o Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimento;
CONSIDERANDO os valores disponibilizados e o prazo para execução das 
contratações e aquisições, relacionados ao Contrato de Empréstimo nº 
2933/OC-BR;
CONSIDERANDO os métodos específi cos de aquisição e contratação regi-
dos pelas Normas Gerais – GN 2349-9 Políticas para Aquisições de Obras e 
Bens e GN 2350-9 Políticas de Seleção de Consultoria; e
CONSIDERANDO que as licitações são de responsabilidade do Núcleo de 
Licitações – NLIC;
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES COM MÉTODOS 
INTERNACIONAIS para conduzir as contratações executadas no âmbito do 
Contrato de Empréstimo nº 2933/OC-BR, com recursos oriundos do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, tendo como responsabilidades:
I – Publicar, receber, processar e julgar os procedimentos relativos à fase 
de seleção, incluindo análise das qualifi cações técnicas e proposta fi nancei-
ra/preço conforme normas e resoluções inerentes a esta execução.
Art. 2º - Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a Co-
missão Especial de Licitação:

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA
Presidente Camila Dias de Oliveira 54197103/2
1º Membro Nicolas Pinto Alves 37174631/2
2º Membro João Patrício de Lima Júnior 57212386/1
3º Membro Ana Paula Vilas Boas Souza 5918865/3


